Администрация Игринского района Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ   № 2
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации
Игринского района

 п. Игра                                                                                         от 21 марта 2013года

Председательствующий
 Глава Администрации МО «Игринский район»  – председателя КЧС и ОПБ –
Перевощиков П.И.

Присутствовали Члены комиссии:

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Дорофеев Андрей Алексеевич - Начальник ПЧ-31;
3. Широбокова Любовь Николаевна - Начальник метеостанции «Игра»;
4. Шевчук Сергей Николаевич - Начальник 1-го филиала ФБУ – в\ч  96133;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник ТОУ Роспотребнадзора УР в
п.Игра;
6. Поздеева Надежда Павловна - Главный врач МУЗ «Игринская ЦРБ»;
7. Протопопов Лев Александрович - Начальник управления финансов;
8.  Глок  Александр  Владимирович  -  Руководитель  ГУ   УР  «Игринское
лесничество»;
9.  Гусев  Сергей  Иванович  -  Директор  ООО  «Игринская  энергетическая
компания»;
10. Лоскутов Андрей Михайлович  - Руководитель Игринского ЛТЦ Воткинского
МУЭС;
11.  ЛекомцевОлег  Владимирович  -  Руководитель  Игринского  филиала  ОАО
«Удмуртавтотранс»;
12.  Соловьева  Ольга  Александровна  -  Начальник  Управления  сельского
хозяйства заместитель;
13. Кирилов Николай Викторович – Начальник ОП МВД РФ «Игринское»;
14. Зонов Олег Николаевич – глава МО «Игринское»;
15. Винокуров Виктор Викторович – начальник ОКС и ЖКХ;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О проверке готовности Игринского района к весенне-летнему пожароопасному
периоду. Утверждение плана на весеннее – летний пожароопасный период. (До-
рофеев А.А.)

Ход заседания

По первому вопросу выступил Дорофеев А.А.
В  марте  2013  года  сотрудниками  отдела  надзорной  деятельности

Игринского,  Красногорского  и  Якшур-Бодьинского  районов,  в  соответствии  с
Распоряжением  главного  государственного  инспектора  РФ  по  пожарному
надзору Кириллова  Г.Н.  «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и
территорий, граничащих с лесными участками» от 07 февраля 2013 г №24, по
поручению Правительства Российской Федерации от 25.12.2012г №АД-П9-7920,
проведена  проверка  деятельности  органов  местного  самоуправления  по
подготовке к весенне – летнему пожароопасному периоду.

В Игринском районе расположено 18 населенных пунктов подверженных
угрозе  лесных  пожаров,  которые  располагаются  на  территории  11
муниципальных образований.

В  2012  году  на  территории  Игринского  района  в  лесном  фонде
зарегистрирован 1 пожар, в Зуринском лесничестве, площадью 0.25 га.

Результаты проверок   показывают,  что  все  населенные  пункты района
обеспечены телефонной связью,   подъездными путями с  твердым покрытием,
средствами звукового оповещения людей в  случае  возникновения пожара.  По
периметру населенных пунктов выполнены противопожарные разрывы.

Все населенные пункты, граничащие с лесными массивами, находятся под
прикрытием подразделений пожарной охраны.

В  преддверии  весенне  –  летнего  пожароопасного  периода  необходимо
провести следующие мероприятия:

- с целью недопущения распространения лесных и природных пожаров на
населенные пункты провести их опашку с периодичностью 2 раза в год;

-  создать  условия  для  забора  воды  из  источников  наружного
противопожарного водоснабжения в любое время года;

-  выполнить  обустройство  подъездов  к  местам  забора  воды  из
естественных  источников  противопожарного  водоснабжения,  в  том  числе
расположенных за территорией населенных пунктов;

- создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны, а
также  для  участия  граждан  в  обеспечении  первичных  мер  пожарной
безопасности в иных формах;

- организация при пожарном депо, в помощь членам ДПО, в весенне –
летний пожароопасный период дежурства граждан и работников предприятий,
расположенных в населенных пунктах

-  органам  местного  самоуправления  до  10.04.2013  года  провести
корректировку  сведений  о  количестве  жителей  населенных  пунктов,
расположенных в  непосредственной  близости  от   лесных  массивов,  жилых  и
нежилых  домов  и  надворных  построек,  данных  об  их  владельцах,  с  целью
определения требуемого количества эвакопунктов и их подготовке, определения
объемов необходимых финансовых и материальных резервов.

По первому вопросу решили:
1. Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  пожарной

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2013 года.

2. Рекомендовать Главам МО поселений и руководителям организаций
независимо от форм собственности:

- разработать  планы  обеспечения  пожарной  безопасности  на
соответствующих  территориях,  подведомственных  объектах,  согласовать  с
государственной противопожарной службой, обеспечить выполнение;

3.  Рекомендовать Главам МО поселений района подготовить отчет в
отдел ГО ЧС для представления доклада ГУ МЧС России по УР о выполнении
каждого пункта плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период 2011года до 1.05.2013 года.

-  в  пожароопасный период организовать дежурства (патрулирования)  по
периметру населенных пунктов силами населения;

-  обеспечить возможность круглосуточного применения приспособленной
для пожаротушения техники;

-    провести опашку населенных пунктов;
-    запретить проведение сельхозпалов;
- уделить внимание созданию в населенных пунктах условий по оповещению

населения,  уменьшению  опасности  возникновения  пожаров  и  своевременной  их
ликвидации, в том числе посредством привлечения населения к предупреждению и
тушению пожаров;

-  создать условия для организации добровольной пожарной охраны, а также
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

-  организовать  обучение  и  информирование  населения  мерам  пожарной
безопасности,  в  том  числе  по  содержанию  придомовых  территорий,  при
эксплуатации отопительных печей, электронагревательных приборов, электросетей,
при посещении лесов;

- в случае повышения пожарной опасности на территории муниципального
образования в соответствии со ст.ст. 19,30 Федерального закона от 21.12.1994 года
№69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»  устанавливать  особый  противопожарный
режим, вводить на территориях дополнительные мероприятия по предупреждению и
обеспечению тушения пожаров;

-  организовать  реализацию комплекса  мероприятий  по  защите  населенных
пунктов от природных пожаров.

4. Управлению образования, руководителям образовательных учреждений
организовать до начала каникулярного периода проведение в школах и училищах
разъяснительной работы по предупреждению детской шалости с огнем.

Председатель КЧС и ОПБ
МО «Игринский район»                                                                   П.И.Перевощиков

Протокол вел                                                                                           Д.Б.Платонов

Приложение № 1
 к протоколу №2 КЧС и ОБП

МО «Игринский район»
от «21» марта 2013 г.

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
 на весенне-летний пожароопасный период 2013года

на территории Игринского района

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Провести расширенные заседания КЧС

и  ОПБ  Администрации  района  с
участием  руководителей  субъектов
экономики,  муниципальных
образований,  ЖКХ  по  подготовке  к
весенне-летнему  пожароопасному
периоду, повышению противопожарной
устойчивости  объектов,  населенных
пунктов  и  организаций  тушения
возможных пожаров

Март

Администрация
МО

«Игринский
район»

2 Разработать и утвердить в
установленном порядке мероприятия,
направленные на предотвращение и
ликвидацию пожаров в населенных
пунктах и на объектах, в том числе
расположенных вблизи лесных
массивов и торфяных слоев,
предусмотрев оборудование средствами
пожаротушения гражданской  техники и
привлечение ее для тушения пожаров

Апрель

Главы МО
поселений

4 Уточнить состав, порядок дежурства,
оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ,
сотрудников ОВД, штаба ГО, а также
ведомственных команд и добровольных
дружин при возникновении крупных
пожаров

Апрель
Начальник

отдела ГО и
ЧС,

руководители
организаций

5 Выполнить мероприятия по устройству
минерализованных полос, вырубке
сухостоя по границе населенных
пунктов, предприятий, других объектов,
прилегающих к лесным массивам и

Апрель-май
Главы МО
поселений,

руководители
организаций

подверженных угрозе природных
пожаров

6 С наступлением сухой и ветреной
погоды на территории населенных
пунктов, лесоперерабатывающих и
других пожароопасных предприятиях
ввести особый  противопожарный
режим, запретив разведение костров,
проведение сельскохозяйственных
палов, ограничить доступ техники и
людей в леса, определить порядок
утилизации мусора

Май-сентябрь

Главы МО
поселений,

руководители
организаций

7 Создать рабочие группы во
взаимодействии с ОГПН Игринского
района, отделом внутренних дел,
организовать проведение целевых
проверок противопожарного состояния
населенных пунктов, подворового
обхода, особое внимание уделив
неблагополучным семьям, социально
незащищенным группам населения

Постоянно

Главы МО
поселений,

ОГПН

8 В населенных пунктах, садоводческих
массивах провести сходы граждан,
собрания. Определить и выполнить
мероприятия, направленные на
выполнение требований правил
пожарной безопасности. Организовать
обучение мерам пожарной
безопасности, порядку оповещения,
сбора, содержанию и применению
первичных средств пожаротушения

Апрель-май

Главы МО
повелений,

председатели
садовых

товариществ,
ОГПН

9 Заполнить пожарные водоемы,
оборудовать водонапорные башни
устройствами для забора воды
пожарными автомобилями.  Обеспечить
подъезды к ним. Произвести проверку,
испытания, при необходимости ремонт
систем противопожарного
водоснабжения

Апрель-май

Главы МО
повелений,

руководители
организаций,

ООО
«Игринские

коммунальные
сети»

10 Обеспечить проверку пожарных кранов
на водоотдачу. Проверку проводить
организацией, имеющей лицензию на
данный вид деятельности.

Апрель-май
Руководители
организаций

12 Провести профилактическое
обслуживание, ремонт электрических
проводок, электрического
оборудования, подтягивание провисших
линий электропередачи, ревизию
молниезащиты, поддерживать их в
надлежащем состоянии.

Апрель-май

РЭС,
руководители
организаций

13 Принять меры к восстановлению и
поддержанию в исправном состоянии
телефонной связи со всеми
населенными пунктами и местами
дислокации пожарной техники

Май
Главы МО
поселений,

руководители
организаций

14 На жилых домах в сельских населенных
пунктах установить таблички с
указанием средств тушения, с которыми
домовладельцы должны прибывать к
месту пожара

Апрель

Главы МО
поселений

15 По мере вытаивания горючих отходов
остатки грубых кормов, материалов
организовать их уборку с территорий
промышленных, сельскохозяйственных
предприятий, населенных пунктов

Апрель-май

Главы МО
поселений,

руководители
организаций

17 Выполнить предусмотренные
правилами пожарной безопасности
мероприятий в оздоровительных и
школьных лагерях. Их размещение
согласовать с ОГПН

Апрель-май
Управление
образования,

отдел по делам
молодежи

18 Обеспечить готовность сил и средств
противопожарных и аварийно-
спасательных формирований к
ликвидации возможных пожаров и
аварий. Создать резервный фонд
денежных средств, горюче-смазочных
материалов и огнетушащих веществ

Апрель

Главы МО
поселений,

руководители
организаций

19 На промышленных,
сельскохозяйственных предприятиях и
в населенных пунктах из числа
работающих, населения организовать
пожарные дружины, провести их
обучение действиям при пожаре

Апрель

Главы МО
поселений,

руководители
организаций,

 ПЧ-31

20 Организовать дежурство сторожевой
охраны объектов, обход населенных
пунктов, а в выходные и праздничные
дни круглосуточное дежурство лиц из

В течение
пожароопасного

периода

Руководители
промышленных

и с/х
предприятий,

числа руководящего состава главы МО
поселений

21 Откорректировать, согласовать планы и
порядок привлечения сил и средств для
тушения пожаров, составить списки
привлекаемой дополнительно
водополивочной и другой техники для
тушения пожаров, определить
ответственных лиц

Апрель-май
Администрация

МО
«Игринский

район», ПЧ-31

23 Произвести ремонт и укомплектовать
противопожарным оборудованием
пожарные автомобили ведомственных
пожарных команд,
сельскохозяйственных предприятий и
установить круглосуточное дежурство
водителей боевых расчетов
добровольной пожарной охраны,
провести тренировки по боевому
развертыванию

Постоянно

Главы МО
поселений,

руководители
организаций

24 Для доставки воды на тушение пожаров
приспособить молоковозы и другую
технику. В ночное время, выходные и
праздничные дни содержать ее
заполненной водой

На
пожароопасный

период

Главы МО
поселений,

руководители
организаций

25 Организовать круглосуточное
дежурство водополивочной техники,
предусмотреть телефонную связь в
местах их дислокации для привлечения
к тушению загораний травы, пожаров в
лесопосадках на территории
населенных пунктов и в местах
несанкционированных свалок

Апрель-май

Главы МО
поселений,

коммунальные
службы,

руководители
организаций

27 На складах лесозаготовительных и
перерабаты-вающих предприятий,
между производственными зданиями
создать противопожарные разрывы,
очистив их от горючих отходов,
проложить сухотрубы, оборудовать
пожарные посты средствами тушения,
емкостями с водой

Апрель-май

Лесозагото-
вительные,
деревообра-
батывающие
предприятия

28 На нефтебазах и резервуарных парках
хранения нефти создать расчетный
запас пенообразователя, воды для целей
пожаротушения

Апрель-май
Руководители
организаций

29 Запретить поставку железнодорожных и
автоцистерн с ЛВЖ и ГЖ на
необорудованные сливо-наливными
устройствами и не отвечающие
требованиям пожарной безопасности
ж/д тупики.

Постоянно
Руководители
организаций

30 Разработать и утвердить оперативные
планы борьбы с лесными пожарами.
Организовать проверку боеготовности
сил и средств лесопожарных
формирований (отделений, команд
пожаротушения)

Апрель

Начальник
отдела ГОЧС,

ПЧ-31, Игралес
филиал

«Удмуртлес»

31 Уточнить планы и порядок эвакуации
населения при чрезвычайных
ситуациях, связанных с возникновением
природных пожаров. Установить и
довести до сведения каждого жителя
сигналы об экстренной эвакуации и
порядок действий по ним

Апрель

Администрация
МО

«Игринский
район», главы

МО поселений,
начальник

отдела ГОЧС
32 Создать в муниципальных образованиях

мобильные группы из числа
должностных лиц органов местного
самоуправления, сотрудников органов
внутренних дел, государственной
противопожарной службы, работников
лесной охраны. Организовать работу по
выявлению требований правил
пожарной безопасности в лесах,
контролю за пожарной обстановкой,
обеспечению постоянного мониторинга
лесных массивов в течение всего
пожароопасного периода

На весь период

Главы МО
поселений,
ОГПН, ГУ

ОВД, Игралес
филиал

«Удмуртлес».

33 Организовать работу лесопожарных
диспетчерских служб, дежурство
пожарной техники в лесхозах,
лесничествах

С 15 апреля
Игралес
филиал

«Удмуртлес».

34 Обеспечить радиосвязь с
территориальными органами
управления лесным хозяйством путем
установки в помещениях ЕДДС района
радиостанций с частотами, на которых
работают службы охраны лесов

Апрель

Игралес
филиал

«Удмуртлес».

35 В целях информирования населения об
обстановке с пожарами и

Апрель-май ОГПН, Игралес
филиал

разъяснениями противопожарных
требований, которые необходимо
соблюдать в пожароопасный период
организовать выступления в средствах
массовой информации

«Удмуртлес».

36 Изготовить средства наглядной
противопожарной пропаганды:
аншлаги, буклеты, памятки и т.п.
Установить аншлаги у въезда в
лесопарковые зоны. Распространить
памятки среди населения

Апрель-май
Игралес
филиал

«Удмуртлес».

	1. О проверке готовности Игринского района к весенне-летнему пожароопасному периоду. Утверждение плана на весеннее – летний пожароопасный период. (Дорофеев А.А.)